UBND HUYỆN CAO LỘC

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VHTT Cao Lộc, ngày       tháng 5 năm 2024

V/v tuyên truyền: phổ biến Luật Đất đai

năm 2024; đẩy mạnh thông tin để ngăn

chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt

Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a trong

ngành nông nghiệp; phổ biến, giáo dục

pháp luật về căn cước, định danh và xác

thực điện tử tại Việt Nam.

Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1161/STTTT-TTBCXB ngày 22/5/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền: phổ biến Luật Đất đai năm 2024;

đẩy mạnh thông tin để ngăn chặn tình trạng lừa đảo đưa lao động Việt Nam đi làm

việc tại Ô-xtrây-li-a trong ngành nông nghiệp; phổ biến, giáo dục pháp luật về căn

cước, định danh và xác thực điện tử tại Việt Nam. Phòng Văn hoá và Thông tin đề

nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo

thực hiện các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về căn cước, định danh và

xác thực điện tử tại Việt Nam

 - Tuyên truyền, giới thiệu Luật Căn cước năm 2023; 10 điểm mới của Luật

Căn cước năm 2023 và các tài liệu liên quan khác về Luật Căn cước năm 2023.

 Bộ tài liệu hướng dẫn các quy định về Luật căn cước năm 2023 được đăng

tải trên website: https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-

lieuhuong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023

 - Tuyên truyền, phổ biến để cá nhân, tổ chức trên địa bàn hưởng ứng tham
gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về căn cước, định danh và xác thực điện tử của
Việt Nam” do Cục Cảnh sát QLHC về TTXH, Bộ Công an và Công an các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương phát động tổ chức được công bố trên các
phương tiện thông tin đại chúng, Website canhsatquanlyhanhchinh.gov.vn, ứng
dụng định danh điện tử VNeID.

 Thông tin chi tiết, tài liệu về Cuộc thi được đăng tải trên website:
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/cuoc-thi-tim-hieu-phap-luat-ve-

cancuoc-dinh-danh-va-xac-thuc-dien-tu-cua-viet-nam

 2. Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024

 - Tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai năm 2024; quán triệt, triển khai Luật

và các văn bản hướng dẫn thi hành đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động.

https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-lieuhuong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023
https://thongtincoso.gov.vn/tai-lieu-tuyen-truyen/bo-tai-lieuhuong-dan-cac-quy-dinh-ve-luat-can-cuoc-nam-2023

2

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật theo các chuyên đề chuyên sâu bằng

hình thức đa dạng, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn,

lĩnh vực, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm, sớm đưa các quy định của Luật vào

đời sống.

 - Tổ chức truyền thông chính sách đối với các dự thảo văn bản quy phạm
pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật bằng các hình thức phù hợp,

đảm bảo theo đúng Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 25/4/2022 của UBND tỉnh

 3. Tuyên truyền đẩy mạnh thông tin để ngăn chặn tình trạng lừa đảo

đưa lao động Việt Nam đi làm việc tại Ô-xtrây-li-a trong ngành nông nghiệp

 Thời gian qua đã xuất hiện một số tổ chức, cá nhân mạo danh được Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội và phía Ô-xtrây-li-a lựa chọn để tuyển chọn, thu

tiền của người lao động trái quy định của pháp luật, có nguy cơ mất an ninh, trật tự

tại một số địa phương. Để ngăn ngừa tình trạng tổ chức, cá nhân lợi dụng thông tin

về chương trình để lừa đảo, thu tiền của người lao động trái quy định pháp luật, Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin, tuyên truyền tới

người lao động tại địa phương về việc không đăng ký, nộp tiền cho bất kỳ tổ chức,

cá nhân nào để tham gia chương trình lao động nông nghiệp tại Ô-xtrây-li-a cho tới

khi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a tại Việt

Nam công bố chính thức danh sách doanh nghiệp dịch vụ Việt Nam, đơn vị sự

nghiệp được lựa chon tham gia Chương trình PALM và đơn vị được phía Ô-xtrây-

li-a lựa chọn thực hiện Chương trình.

 Phòng Văn hoá và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung nêu

trên và báo cáo kết quả về Phòng khi có yêu cầu./.

Công văn số 358/TTCS-TTTH ngày 16/5/2024 m; Kế hoạch số 110/KH-

UBND ngày 18/5/2024; Công văn số 2399/VP-KGVX ngày 18/5/2024 gửi kèm theo

qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều

hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- TP, PTP;

- VC phụ trách;

- Lưu.

TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thị Phương Huệ

http://stttt.langson.gov.vn/

		2024-05-23T08:51:49+0700

		2024-05-23T17:29:54+0700

		2024-05-23T17:29:54+0700

		2024-05-23T17:29:55+0700